FONTUR (.11 E

COLOMBIA FIDUCOLDEX
INFORME FINAL DE EVALUACION
INVITACION ABIERTA No FNT-023 de 2015

OBJETO: “Desarrollar un diplomado dirigido a 105 gestores del turismo del orden nacional,
departamental, municipal o distrital, que contenga los diferentes temas que soportan la gestién
territorial del turismo, de tal forma que se potencie el desarrollo turistico”.

Dentro del término establecido en el cronograma de la Invitacién FNT-023 de 2015, se presentaron
las siguientes propuestas, asi:

PROPUESTAS PRESENTADAS:

No. PROPONENTES

] FUNDACION UNIVERSITARIA CAFAM

2 FUNDACION UNIVERSITARIA EXTERNADO DE COLOMBIA.

Luego de verificados los requisitos habilitantes de los proponentes presentados en el proceso de

seleccion FNT 023 de 2015 cuyo presupuesto es la suma de TRESCIENTOS SESENTA
MILLONES DE PESOS M/CTE ($360.000.000.00 M/CTE) incluido IVA, se presenta informe
de requisitos habilitantes, asi:

1. VERIFICACION REQUISITOS HABILITANTES
1.1REQUISITOS HABILITANTES JURIDICOS
Revisada la propuesta por parte de la Direccién Juridica de FONTUR, en su aspecto juridico frente a
los requisitos de los Términos de Referencia se verificé lo siguiente:

CONSOLIDADO VERIFICACION JURIDICA HABILITANTE

No Proponente Cumple No Cumple
1 FUNDACION UNIVERSITARIA CAFAM X
1 FUNDACION UNIVERSITARIA EXTERNADO DE
COLOMBIA. X

1.2DOCUMENTOS DE CARACTER FINANCIERO HABILITANTES

CONTENIDO Y VALORACION FINANCIERA DE LAS PROPUESTAS

De conformidad a lo previsto en el capitulo IV numeral 4.2 de los términos de referencia, se procedié
a verificar los documentos habilitantes, luego de analizar y verificar el cumplimiento de los mismos
en cuanto a los componentes financieros descritos en la Invitacién Abierta FNT-007-2015, se
concluye lo siguiente:
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Se da alcance al informe de verificacién de documentacién financiera habilitante sobre los
subsanables de uno de los proponentes, por lo cual se efectia la verificacién respectiva para
generar el Informe de Evaluacién Financiera de conformidad con lo indicado en el capitulo cuarto
(IV) con el siguiente resultado:

NO. PROPONENTE
1 FUNDACION UNIVERSITARIA CAFAM

2 N FUNDACION UNIVERSITARIA EXTERNADO DE
COLOMBIA.

CONTENIDO Y VALORACION FINANCIERA DE LAS PROPUESTAS

De conformidad a lo previsto en el capitulo IV numeral 4.2 de los términos de referencia, se procedié
a verificar los documentos habilitantes y se verific el cumplimiento de las exigencias relativas a los
indices Financieros conforme al numeral 4.3, con el siguiente resultado:

Invitacion Abierta a Presentar Ofertas FNT-023-2015
REQUISITOS HABILITANTES
UNIVERSIDAD EXTERNADO
INDICADOR FINANCIERO DE COLOMBIA

CUMPLE NO CUMPLE
indice de liquidez X
Indice de Endeudamiento X
Indice de Patrimonino X

En lo concerniente a esta evaluacién, luego de analizar y verificar el cumplimiento de los requisitos
habilitantes en cuanto a los componentes Financieros descritos en la Invitacién Abierta FNT-007-
2015, se concluye lo siguiente:

1. UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA.

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo VI, de los términos de
referencia definitivos.

2. FUNDACION UNIVERSITARIA CAFAM.

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo VI, de los términos
de referencia definitivos, ya que presenta Capital de Trabajo negativo.

VERIFICACION DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES:

1. La experiencia del proponente debe ser acreditada mediante requisito No. 1 y uno de los
dos requisitos estipulados con los numerales 2 o 3
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No. CRITERIO - EXPERIENCIA GENERAL CALIFICACION
Instituciones en educacién superior con programas de
: turlsmo.y oflngs, debe acreditar como minimo tres afios HABILITA/NO HABILITA
de funcionamiento de su programa académico de
turismo o afines a nivel profesional universitario.
PROPONENTE OBSERVACIONES CALIFICACION
Fundacién Resolucién 101518 de 2009 del MEN:
Universitaria Programa de Administracién Turistica y HABILITA
CAFAM hotelera. Cumple con los requisitos.
o Resolucién 110 del 21 de enero de 2009
NGRS del MEN: Programa de Administracién
Externado de SR TTog HABILITA
; Turistica y hotelera. Cumple con los
Colombia o
requisitos.
CRITERIO EXPERIENCIA GENERAL CALIFICACION
La presentacién de minimo tres (3) certificaciones sobre
9 el desarrollo de programas académicos (diplomados, HABILITA/NO
especializaciones o maestrias) relacionadas con algunos HABILITA
de los temas propuestos por este diplomado.
Contratos o convenios de consultoria para el sector
turistico, cuyo objeto esté re!aaonodo con dlguno de los HABILITA/NO
3 temas propuestos por este diplomado, cuya ejecucién se
s - HABILITA
haya efectuado en los tres (3) dltimos afos, contados a
partir de la fecha del cierre de este proceso de seleccién
PROPONENTE OBSERVACIONES CALIFICACION
» La fundacién Universitaria CAFAM, se
e Ty habilita mediante el criterio nimero 3 con
Universitaria 9 ’ . HABILITA
la presentacién de contratos o convenios
CAFAM .
de consultoria
La Universidad Externado de Colombia,
se habilita mediante el criterio nimero 2
Universidad con la presentacién de resoluciones sobre
Externado de el desarrollo de programas académicos HABILITA
Colombia (diplomados, especializaciones o
maestrias) relacionadas con algunos de
los temas propuestos por este diplomado.
Proponente | Criterio Observaciones Calificacion
Fundacién | Criterio 3 | Contrato: M132-2011 - Fondo de Promocién | HABILITA
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Proponente | Criterio Observaciones Calificacion
Universitaria Turistica de Colombia

CAFAM Fechas de ejecucién: Enero 2012 - Julio
2012

Obijeto: Elaboracién de Planes de Desarrollo
Turistico de los Departamentos de
Cundinamarca y Santander
Valor: $550.000.000
UNICAFAM participa bajo la modalidad de
unién temporal con el 50%.
Contrato: M133-2011 - Fondo de Promocién
Turistica de Colombia
Fechas de ejecucién: Enero 2012 - Julio
2012
Objeto: Elaboracién de Planes de Desarrollo
Turistico de los Departamentos de Huila,
Tolima, Narifio y Valle del Cauca
Valor: $400.000.000
UNICAFAM participa bajo la modalidad de
unién temporal con el 50%.
Resolucién 10658 del 22 de noviembre de
2011 del MEN - Maestria en Planificacién y
Gestidn del Turismo.

Universidad Resolucién 7269 del 13 de junio de 2013
Externado de | Criterio 2 | del MEN - Especializacién en Alta Gerencia HABILITA
Colombia de Agencias de Viajes.

Resolucién 11065 del 11 de Septiembre de
2012 del MEN - Especializacién en

Gerencia Estratégica para Hoteles

2. EQUIPO DE TRABAJO (Habilitante)

No. | CRITERIO HABILITANTE - EQUIPO DE TRABAJO
Un director (a) del proyecto con experiencia especifica
en turismo y/ o desarrollo de proyectos turisticos, con
al menos 3 afios de experiencia.

HABILITA/NO HABILITA

Minimo dos (2) profesionales con experiencia
especifica en turismo y/ o desarrollo de proyectos
turisticos, con al menos tres (3) afios de experiencia
cada uno.
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Proponente Observaciones Calificaciéon

Un director (a) del proyecto con experiencia especifica en
turismo y/ o desarrollo de proyectos turisticos, con al
menos 3 afios de experiencia.

— DIRECTORA: VILMA CRISTINA VIATELA
OLAYA - Administradora de Empresas Turisticas y
Hoteleras Concepto: La profesional propuesta
acredita mds de 3 afos de experiencia especifica
en turismo y desarrollo de proyectos turisticos
Habilita

Cuadro Resumen de experiencia

Fechas de ejecucién Cargo Entidad
Directora de Proyecto:
asistencia técnica 'y

acompafamiento a Universidad
05/09/2012 | 15/12/2012 instituciones educativas | Externado
de Colombig, de
01/02/2013 | 19/10/2013 vinculdndolas al Colombia
Programa Colegios de
Turismo.
Universidad
. Externado
Fundacién 24/03/1988 | 10/01/1995 Docente de turismo de
Universitaria Colombia | | HABILITA
CAFAM Par académica en la Mm;lsterlo
07/10/2007 | 15/08/2009 verificacién de © .,
. Educacion
programas académicos Nacional
aciona

Profesional Experto:
asistencia técnica y
acompafiamiento a
instituciones educativas | Fundacién
de Colombia, PAS
vinculdndolas al
Programa Colegios
Amigos del Turismo.
Profesional Experto:
asistencia técnica y
acompafiamiento a
instituciones educativas | Fundacién
de Colombig, PAS
vinculdndolas al
Programa Colegios
Amigos del Turismo.
Directora de Proyecto

07/01/2010|31/03/2011

23/01/2006 | 22/01/2007

Asistencia técnica y Universidad
acompafiamiento a Externado
01/01/2005 | 01/08/2005 instituciones educativas de
de Colombig, Colombia

vinculdndolas al
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Programa Colegios.

Coordinadora

. Universidad
Académica - Facultad Externad
15/01/1998|30/11/2005| de Administracién de xe(;r;q ©
Empresas Turisticas y .
Colombia
Hoteleras
Corporacién
10/01/199519/12/1996 Asesora Generadl Nacional de
Turismo
Instituto
30/05/1983|23/02/1988 Funcionaria Distrital de
Turismo

Minimo dos (2) profesionales con experiencia especifica en
turismo y/ o desarrollo de proyectos turisticos, con al
menos tres (3) afios de experiencia cada uno.

—  Profesional 1:

JORGE MAURICIO BONILLA

RUBIANO, Economista. El profesional propuesto
acredita mds de 3 afios de experiencia especifica
en turismo y desarrollo de proyectos turisticos

Habilita
Fechas de ejecucién Cargo Entidad
Proyecto: Plan de Ffrorr\:lo di
23/01/2009 | 23/08/2009 | Desarrollo Turistico del | . o oc'©
. | Turistica de
Municipio de Choachi .
Colombia
Proyecto: Plan de Ffrorr\:lo c|en
25/11/2009 | 11/07/2010 | Desarrollo Turistico del | - o .°C"Z|
Municipio de Fémeque Turistica de
Colombia
Proyecto: Plan de Fondo de
30/11/2009 | 30/07/2010 Desq;/r\o”? tl'u.rlshco del Prczm’ouon
unicipio de Turistica de
Fusagasuga Colombia
Proyecto: Plan de Ffrzrr]::cicj;
03/05/2009 | 03/12/2009 | Desarrollo Turistico del -
. . Turistica de
Municipio de Guatavita .
Colombia
Capacitador en uso
01/10/2001|30/10/2011 sostenible de la Ventures
Biodiversidad
S T
01/11/2005|01/11/2008 ) Creo en
del Turismo en .
o Colombia
Colombia
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Docente Facultad de

Administracién de Universidad
01/02/2010(11/06/2011 L Externado de
Empresas Turisticas y .
Colombia
Hoteleras
Proyecto: Plan de Ffrzrr]::cii
25/11/2009 | 11/07/2010 | Desarrollo Turistico del L
R : Turistica de
Municipio de Tabio .
Colombia
Investigador "Estudio INFo
01/08/2012130/03/2013 de la Hoteleria Paralela | Consultoria
Proyecto: Plan de Fondo de
25/11/2009 | 11/07/2010 Desq;/r\o”? tl'u.rlshco del Prczm.ouon
unicipio de Turistica de
Facatativa Colombia

—  Profesional 2: ANGELA MARIA CLARO, Economista
— la profesional propuesta acredita mds de 3 afios de
experiencia especifica en turismo y desarrollo de
proyectos turisticos Habilita

Cuadro Resumen de experiencia.

Fechas de ejecucién Cargo Entidad
Directora del proyecto:
01/12/2012 (27/06/2013 | Familias retornadas en Aviatur
Oriente Antioquefio
Conferencias
Seminarios Desarrollo Proexport
09/03/2009 | 09/03/2011 de productos turistico al | Colombia

mercado internacional

Prestacién de servicios

Corporacién

05/03/2010|05/05/2010 profesionales como Nuevo
consultor Milenio
21/02/2001 | 06/04/2003 | Cerente de folismO
vacacional,
Subdirectora Centro de FIDUCOLDEX
25/08/2005 | 31/03/2008 informacién, Analista
21/04/2003 | 21/08/2005 | Asesora de Mercados Proexpo.rt
Colombia
Fondo de
01/04/2008 | 30/06/2009 |  Directora General Promocion
turistica de
Colombia

www fontur.com.co
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— Director: JOSE ALEJANDRO GOMEZ -
Administrador de Empresas Turisticas y Hoteleras. El
profesional propuesto acredita mds de 3 afos de
experiencia especifica en turismo o desarrollo de

proyectos turisticos_Habilita

Cuadro Resumen de experiencia

Fechas de ejecucién Cargo Entidad
Asesor proyecto’: Piseﬁo Héctor
de producto turistico de P
31/03/2014|31/08/2014| 21 municipios del opez
Consultor
departamento de o
Turistico
Santander
Asesor proyecto: Disefio Héctor
de producto turistico para Lopez
05/05/2013 | 05/08/2013 la comunidad indigena | Consultor
Embera del Rio Chori Turistico
Asesor proyecto: Disefio Héctor
de producto turistico para Lopez
28/06/2013 | 28/08/2013 el Departamento del Consultor
Quindio Turistico
Disefio participativo de Héctor
05/10/2012 | 05/01/2013 proc?lucto fU.FISfI'CO, Lopez
comunidades indigenas | Consultor
Inga y Camentsd Turistico
Docente Posgrados Universidad
Agosto 2011, octubre 2009, FC.]C.UHC]d.C/ie Externado
. Administracién de
diciembre 2010 (3 meses) . de
Empresas Turisticas y .
Colombia
Hoteleras
Director Proyecto: U&Lirnsclljc;d
18/08/2010(17/02/2011 Emprendimientos d
turisticos en Guapi Coloribiq
Dlrecto.r Eroyecto: Universidad
Reconocimiento de la Externado
01/03/2009 | 01/07/2009 | oferta de atractivos y d
facilidades turisticas e
. Colombia
Bogotd
Director de Proyecto UEm;/i:IiGd
01/11/2008|31/01/2009 | Estudio Empresarial de x edeo ©
Turismo Rural Colombia
Asesor Experto en Fundacién
01/06/2010|01/08/2010 Torismo Renacer
Entre el afios 2005 y el afio SeI’VICI.OS proFesm:nolccles en UEnl;/ersmilod
2010 (14 meses) varios proyectos de xternado
turismo de
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Colombia
23/11/2009 | 31/12/2009 Consultor Maciones
Unidas
Consultor: Politica Cdmara de
13/10/2009|31/12/2009 | Nacional y distrital de Comercio
Turismo de Bogotd
Agosto. Diciembre 2007 Docente y Coordinador UEnl;/ersmilqd
octubre - Diciembre 2006 | académico de programas % e(;nq °
(6 meses) de turismo °.
Colombia
06/08/2007 | 10/11/2007 | nstructor: Taller de 1 ey
empresas Ecoturistica
Fortalecimiento Universidad
empresarial de los Externado
Agosto de 2008 destinos turisticos de de
Boyacé Colombia

—  Profesional  1:
Administradora Turistica y Hotelera: La profesional
propuesta acredita mds de 3 afios de experiencia
especifica en turismo y desarrollo de proyectos
turisticos_Habilita

EDNA ROZO

Cuadro Resumen de experiencia

Minimo dos (2) profesionales con experiencia especifica en
turismo y/ o desarrollo de proyectos turisticos, con al
menos tres (3) afios de experiencia cada uno.

BELLON,

Fechas de ejecucién Cargo Entidad
Coordinadora Fundacién
11/01/2012|10/07/2012 | Regional: Elaboracién | Universitaria
de Planes Turisticos UNICAFAM
A ra en Torism Sandra
01/01/2010|01/07/2010 | 788579 en funsmo Karime
Cultural
Zabala
Docente Facultad de
Administracién de
01/02/19921 07/12/1995 Empresas turisticas y
Hoteleras
Universidad
Coordinadora Externado de
Investigaciones. Colombia
15/02/1999 | 15/12/1999 Facultad de
Administracién de
Empresas turisticas y
Hoteleras
15/02/1999 | 29/11/2009
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— Profesional 2: ROSA MARGARITA FIGUEREDO
— Arquitecta. La profesional propuesta acredita mas
de 3 afios de experiencia especifica en turismo y
desarrollo de proyectos turisticos Habilita

Cuadro Resumen de experiencia

Fechas de ejecucion Cargo Entidad
Subdirectora .

, . Instituto

Técnica - Distrital de
26/06/2007 |05/11/2012| Subdireccién de .

- Turismo de

Gestidn de Bogotd

Destino egeta

Docente Facultad

de Administracién Universidad
18/07/1988|16/06/1990 Externado

de Empresas de

turisticas y Colombia

24/06/2006 |30/11/2006 Hoteleras
Consultora. Fundacién
15/06/2004|15/06/2015| Fortalecimiento Patrimonio
del sector turismo | Ambiental
Direccién: Plan de

Desarrollo Fundacién

14/12/2004|14/03/2005 Turistico del Turismo
Municipio de Desarrollo

Sopéd
Asesora de Casa de la
01/04/2003 (30/12/2003 L Cultura de
asuntos turisticos ,
Chia

Directora de Mln:;e”o
20/02/1979(19/12/1996 | Divisidn - D|\{|,5|on Desarrollo

de Promocién , .
Econdmico

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES

VERIFICACION
PROPONENTE JURIDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO
FUNDACION UNIVERSITARIA CAFAM CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITA

FUNDACION UNIVERSIDAD
EXTERNADO DE COLOMBIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA

¢ Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 6°
Pbx: (1) 327 55 00 Bogoté D.C. — Colombia

www fontur.com.co

Fax:

(1) 327 55 00


http://www.fontur.com/

FONTUR

€0 E

COLOMBIA FIDUCOLDEX

3. FACTORES Y CRITERIOS DE EVALUACIéN Y PONDERACIéN
PROPUESTOS

Se seleccionara a un solo proponente. Las propuestas serdn evaluadas teniendo en
cuenta los siguientes factores, sobre una asignacién mdxima total de cien (100)
puntos y minimo de setenta (70) puntos.

PUNTAJE

FACTORES A EVALUAR MAXIMO
1. Disefio académico 75
2. Valor de propuesta econémica 25

3.1 DISENO ACADEMICO: 75 puntos.

Se constituyé el grupo de trabajo de cardcter técnico conformado por tres personas
con el fin de evaluar el contenido de las propuestas, segin el puntaje méximo para
cada temdtica:

A Objetivos . P'thie
N° TEMATICA rge maximo para
especificos at

cada temadtica
1 Planificacién Turistica 8 24
2 Calidad y Sostenibilidad. 2 6
3 Producto Turistico 6 18
4 Promocién y posicionamiento del destino 5 15
5 Experiencia Internacional 4 12
TOTAL 75

PROPONENTE OBSERVACIONES CALIFICACION

Universidad
Externado de Evaluacién disefio académico 67
Colombia

EVALUACION DISENO ACADEMICO - UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA

Puntaje
; axi Puntaj Puntaj Puntaj .
N° TEMATICA maximo vniale vniare vniale Promedio
previsto en | Evaluador 1 | Evaluador 2 | Evaluador 3
la invitacién
1 Planificacién Turistica 24 24 24 24 67 Sobre
Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 6° Fax:
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5 Calidad y 6 75
Sostenibilidad. 6 6 o)
3 Producto Turistico 18 17 18 18
Promocién y
4 posicionamiento del 15 15
destino 15 15
Experiencia
5 Internacional 12 4 4 4
TOTAL 66 67 67
3.2 VALOR DE LA PROPUESTA ECONOMICA: 25 Puntos
o VALOR PROPUESTA 2
N PROPONENTE ECONOMICA CALIFICACION
5 Universidad Ext§rnc|do de $360.000.000 20
Colombia

4. EVALUACION GENERAL DE LA PROPUESTA

Universidad
CRITERIO PUNTAJE Externado de
Colombia
. HABILITA/NO
Experiencia General HABILITA HABILITA
. . HABILITA/NO
Equipo de trabajo HABILTA HABILITA
Disefio Académico 75 67
Propuesta Econémica 25 20
Total 100 87

El proponente Universidad Externado de Colombia cumple con el criterio de evaluacién descrito en
el numeral 7.1 de la invitacién, que indica: “Las propuestas serdn evaluadas teniendo en cuenta los
siguientes factores, sobre una asignacién mdxima total de cien (100) puntos y minimo de setenta

(70) puntos”.
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CONSOLIDADO GENERAL

CRITERIOS DE SELECCION

CALIFICABLES

FACTORES Y CRITERIOS [pynTAJE

Proponente JURIDICA | TECNICA [FINANCIERA| yeRiEICACION !JEEVALUACIC')N TETAL
DE REQUISITOS | EXPERIENCIA [ EQUIPO DE Disefio Propuesta
HABILITANTES EXPECIFICA TRABAJO Academico Economica
E:Z:’::‘;z” dz':':‘flfrfs‘; CUMPLE CUMPLE CUMPLE
! HABILITADO HABILITADO HABILITADO 67 20 87
Fundacién Universitaria
CAFAM CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NOHABILITADO

Se aclara que los soportes de las evaluaciones técnicas, juridicas y financieras reposan en el
expediente contractual y estdn a disposicién de los proponentes.

Del informe de verificacién de requisitos habilitantes y preliminar de Evaluacién se corrié traslado a
los proponentes para la presentacién de Observaciones, en el término establecido en el cronograma
del presente proceso modificado mediante Adenda No 1 del 26 de mayo de 2015, es decir, hasta
el dia 11 de junio de 2015. La Fundacién Universitaria Externado de Colombia y La Fundacién
Universitaria Cafam no presentaron observaciones dentro de los términos de la Invitacién Piblica

023 de 2015.

Por lo anterior se mantiene el mismo resultado del informe preliminar.

Se firma en Bogotd a los 11 dias del mes de junio de 2015.

COMITE EVALUADOR
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